
 

 

1 

 

 
  
 
 
 
 
DETERMINA N. 5/2021 
 
 
Oggetto: Determina avvio procedura  Affidamento Diretto mediante Trattativa diretta 
(MEPA) per  la fornitura e installazione di un impianto di videosorveglianza a protezione 
della sala docenti, nell’ambito del PNSD -Realizzazione di ambienti di apprendimento 
Innovativi#PNSD-Azione#7 – Avviso pubblico prot. 30562 del 27/11/2018, per un importo 
contrattuale pari a € 2.450,00  IVA esclusa ( € 2.989,00 IVA Inclusa).  
 
 
CUP: H35E18000130005 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 ess.mm.ii.;  
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“A.Casalini” 
Via Lazio,3 

74020  S .Marzano di S.G. (TA) 
Centralino 099/2220177 

C.F.: 90121500731  
 C.M. TAIC822009 

Email:taic822009@istruzione.gov.it  
P.E.C:taic822009@pec.istruzione.gov.it 

Sito internet: www.iccasalini.edu.it 
Codice IPA: istsc_taic822009 
Codice univoco: UFVSTX 

 

 

Valutazione e Miglioramento 

Invalsi 

Erasmus+ 
 

 





 

 

2 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell’ acqua, dell’ 
energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D.L.gs 50/2016;  
VISTO art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dal decreto correttivo 
D.Lgs. 56/2017;  
VISTO il PNSD  Realizzazione di ambienti di apprendimento Innovativi#PNSD-
Azione#7 – Avviso pubblico prot. 30562 del 27/11/2018; 
VISTA  la delibera del Collegio deiDocenti n. 2 del 29/11/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 29/11/2018 di adesione al suddetto 
avviso pubblico 
VISTA  l’istanza di candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica  in data 
12/12/2018 – ID domanda 40422; 
CONSIDERATO che a seguito del Decreto del ministero dell’istruzione, Università e 
Ricerca n. 721 del 2019, ulteriori 1006 progetti di Istituzioni scolastiche collocate in 
graduatoria ( prot. 30562 del 2018, già pubblicata nella sezione dedicata del sito PNSD) , 
precisamente dal n. 1116 al n. 2121 sono stati autorizzati e finanziati; 
TENUTO CONTO che questo istituto è collocato al posto 1236 con punti 64; 
VISTA La nota pervenuta da: noreply.pnsd@istruzione.it  n. 2623del 17/06/2020 di 
comunicazione di ammissione al finanziamento di € 20.000,00di cui € 20.000,010 Iva 
inclusa, di cui € 3.000,00 IVA inclusa,   per  la realizzazione di piccoli adattamenti edilizi 
inerenti l’allestimento della  Sala docenti; 
VISTO il decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio per l’esercizio finanziario 2020 prot. 
1860 del 27/05/2020; 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni Consip che comprendono le attrezzature oggetto dell’acquisto come da 
stampe acquisite agli atti della scuola prot. n. 1632  del 08/03/2021; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le 
forniture sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 
affidamento diretto; 
RITENUTO di ricorrere quale modalità di scelta del contraente alla  trattativa diretta su 
Mepa con confronto di 1 fornitore, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire 
le procedure previste dal del D.Lgs 50/2016;  
RITENUTO utile ricorrere alla Trattativa Diretta con la Ditta Patrizia Casella, già affidataria 
del Contratto di fornitura di attrezzature fisse e mobili per l’allestimento di ambienti di 
apprendimento innovativi in quanto la Ditta garantisce l’immediatezza della fornitura ed 



 

 

3 

 

esecuzione dei lavori ai fini di ottimizzare i tempi per la realizzazione del Laboratorio nei 
tempi stabiliti dall’Avviso; 
 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

� di avviare, per le motivazione in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della 
fornitura e installazione di un impianto di videosorveglianza della sala docenti, con 
affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA, con la ditta Patrizia Casella, con 
sede in ROMA, alla via Manlio Torquato n. 28 SC UN Int 5, CAP 00181 partita Iva 
14783721005 – C.F CSLPRZ77C71F848C;   
� I beni da acquistare costituiranno un lotto unico;  
� che l’importo stimato della fornitura è pari ad € 2.450,00 IVA esclusa ( € 2.989,00 IVA 
Inclusa),   
� di indicare quale scadenza di partecipazione alla trattativa il 9 Marzo 2021 ;  
� di procedere alla formalizzazione dell’ordine con il fornitore in base al preventivo e alle 
disponibilità finanziarie dell’Istituto;  
 
� la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo al ribasso;  
� di impegnare la spesa in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in 
corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma 
verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 
medesima;  
� di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica; 
� di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’ 
art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 
2015 (split payment);  
� di imputare la spesa al Programma Annuale 2021 nel progetto P01/07AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI#PNSD-AZIONE#7 (ANNO 2021),  che prevede la 
necessaria copertura finanziaria; 
� di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze;  
� di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;  
� di aver assunto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 5 della 
legge 241/1990, l’incarico di  Responsabile Unico del procedimento giusta nota  prot. 2574 
del 13/7/2020; 
� di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Dott.ssa Maria Teresa Alfonso 

      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2021-03-08T10:43:46+0100
	ALFONSO MARIA TERESA




